茨岳連第  2 7 号

  令 和  ７ 年  ３ 月  ７ 日

関係各位

茨城県山岳連盟

会長  西内 博

令和７年度県民総合体育大会スポーツクライミング競技

兼 国民スポーツ大会スポーツクライミング競技茨城県大会

標記大会について、下記の通り開催致しますので、多数ご参加下さい。

記

１．日  程 令和７年４月１９日（土） ボルダー競技

 受付方法：種別毎に競技開始前

 競技進行：エキスパート→大人の部→ビギナー・ミドル→マスター

 （ビギナー以降は午後からの競技開始予定）

 令和７年４月２０日（日） リード競技

 受付方法：種別毎に競技開始前

 競技進行：各種別の参加人数確定後に決定

 ＊ボルダーのみ、リード・トップロープのみの参加、大人の参加も大歓迎です！

２．会  場 とくしゅくの杜 スポーツクライミングセンター

 茨城県鉾田市徳宿１２６１−１

３．主  催 茨城県山岳連盟

４．セッター 松島 暁人(チーフ)、坂本裕樹、沼尻 拓磨、野村 真一郎

５．参加資格

１）小学生以上。（競技種別毎における年齢制限は設けません。）

  なお平成１９年４月１日以前に生まれた方で、マスター、ミドル、ビギナー種別に参加さ

れる方は、大人の部となります。

2）リード競技のエキスパートについては5.12c以上、マスターについては5.11d以上、ミド

ルについては 5.11a 以上をリードで安全に登れるもの（「オンサイト又はレッドポイントが

出来る」ではありません）。

 ＊リード競技における安全確保の為、参加申込時の申請グレードが参加資格を満たさない場

合、種別を変更して頂くことがあります

３）国民スポーツ大会選手選考として参加するものについては以下を満たすもの。

・成年男子・女子種別

（県内在住，在勤、又は国民スポーツ大会ふるさと選手制度を活用するもので、平成１９年

４月１日以前に生まれたもの）

・少年男子・女子種別

（県内在住又は県内学校在学で、平成１９年４月２日から平成２３年４月１日に生まれたも

の）

６．競技種別

１） リード・トップロープ競技の部

・ エキスパート リード競技

・ マスター リード競技 （RP グレード 5.1２ｃ以下のもの）

・ ミドル リード競技 （RP グレード 5.1１ｄ以下のもの）

・ ビギナー トップロープ競技 （RP グレード 5.1１a 以下のもの）

＊ トップロープ競技に用いるロープは、主催者側で用意します。

またハーネスをお持ちで無い方は貸与します（クライミングシューズの貸与はありません）

＊ リード競技に参加される方は、御自身のロープ、ハーネスをご用意下さい。

２） ボルダー競技の部

・ エキスパート

・ マスター RP グレード １級以下のもの

・ ミドル RP グレード ３級以下のもの

・ ビギナー RP グレード ５級以下のもの

７．競技方法

１） リード・トップロープ競技の部

・ エキスパート ２本のルートのオンサイト方式

・ エキスパート以外 ２本のルートのフラッシュ方式

２） ボルダー競技の部

・ エキスパート ベルトコンベア方式 ４課題

・ マスター コンテスト方式 ８課題程度（大人の部はセッション方式）

・ ミドル セッション方式 ８課題程度

・ ビギナー セッション方式 ８課題程度

＊なお平成１９年４月１日以前に生まれた方でマスター、ミドル、ビギナー種別に申し込

まれる方は、大人の部として３種別合同での競技を予定しています

３） ボルダー競技、リード競技ともに決勝は行いません。

８．国民スポーツ大会選手選考

１）選考対象

各種別において以下を対象として選考を行います。

ア 公益財団法人日本スポーツ協会（以下『JSPO』）の定める国スポ参加資格を満たして

いるもの。

イ 公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会（以下『JMSCA』）に 2025 年度

選手登録しているもの。（A 登録 B 登録は問わない）

ウ 当該年度に実施された「国民スポーツ大会スポーツクライミング競技茨城県大会」（以

下 『県予選』）に出場し茨城県代表を希望するもの。

エ JSPO の定める「トップアスリートの国民スポーツ大会参加資格の特例措置」に該当す

るもの

２）選考方法

添付「茨城県山岳連盟における国民スポーツ大会 スポーツクライミング競技 茨城県代表選

手選考規定」に基づき選考します

３）追加選考

各種別において正選手２名、予備選手１名に不足が生じた時には、追加選手の募集を行い選

考を行います。

なお追加選手の選考においても「茨城県山岳連盟における国民スポーツ大会 スポーツクライ

ミング競技 茨城県代表選手選考規定」に基づく選考を原則としますが、別途定めた方法で選

考を行う場合があります。

９．茨城県山岳連盟強化選手選考

本連盟では、スポーツクライミング技術の向上に加えて、その競技力の向上のために、令和

７年度の本連盟強化選手を以下により選考します。

なお国民スポーツ大会強化選手のうち少年男女種別、及びジュニア強化選手の保護者の方に

は、本連盟スポーツクライミング部が関係する大会スタッフや各事業の活動に積極的に参加

して頂きます。

１）国民スポーツ大会強化選手

国民スポーツ大会正選手、予備選手に選考されたものを国民スポーツ大会強化選手とします。

２) ジュニア強化選手

中学 3 年生以下のものから、以下の基準に基づき茨城県山岳連盟スポーツクライミング部が

選考します。

・ 強化選手希望の意思表明

茨城県山岳連盟強化選手を希望し、強化選手として適切な行動を行うもの。

・ 競技成績

本大会においてボルダー及びリード両種目を同一のカテゴリで参加し、優れた成績を収めた

もの（成績が拮抗した際にはリード種目の成績を優先します）。もしくは、日本山岳・スポ

ーツクライミング協会（JMSCA）、または国際スポーツクライミング連盟（IFSC）が主催

する公式大会において、優れた成績を収めたもの。

3）選手登録

大会参加時点で、所属を「茨城県山岳連盟」として JMSCA の 202５年度選手登録を済ま

せているもの（Ａ登録、Ｂ登録は問いません）。

4）追加選考

令和 7 年度坂場杯の成績により、追加選手選考を行う場合があります。

10．申し込み方法

茨城県山岳連盟ＨＰ内エントリーフォーム（ボルダー、リード競技別）より申込みくださ

い。

なお参加料は当日の受付時にお支払いください。

申し込み後のキャンセルは参加料を振込にてお支払い頂きますのでご注意ください。

申し込み締め切り：令和７年４月６日（日） 24:00

11．参 加 料（ボルダー、リード・トップロープ競技それぞれ）

エキスパート、マスター、ミドル ： ５,５００円

ビギナー ： ５,５００円

＊ 親子・兄弟姉妹等 家族で参加の方は、2人目以降の参加費から 500円を引かせて頂きます。

＊ 両競技に申込みの方はリード競技・トップロープ競技の参加料の合計から 500 円を引か

せて頂きます。

＊ 茨城県在住の方以外は上記金額に５００円を加算した参加料とさせて頂きます。

12．その他

１）参加申込状況により、競技種別や国民スポーツ大会選手選考方法を変更する可能性があり

ます。

２）令和７年４月１５日(火)から大会主催者が認める時まで，選手及びその関係者が競技会場

に立ち入ることを禁止します。

３）競技方法・タイムスケジュール、その他詳細については、都度茨城県山岳連盟ＨＰ、茨城

県山岳連盟スポーツクライミング部競技委員会 Instagram にてお知らせします。

４）本大会の成績は、関東小中学生選抜スポーツクライミング選手権大会への茨城県推薦選手

の参考とすることがあります。

５）茨城県以外の方の参加も歓迎します。

1２．問合せ先

茨城県山岳連盟スポーツクライミング部 競技委員会

ibk.climbing@gmail.com

＊お問い合わせの内容によってはお電話にて回答させて頂くことがあるため、お問い合わせ時に電

話番号の記載をお願い致します。

以上

               Instagram アカウント開設しました！

               茨岳連主催大会など、スポーツクライミングに関する

情報を発信していくので、フォローよろしくお願いし

ます♪